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A - elaborazione di una procedura di monitoraggio e valutazione del Piano Paesaggistico Regione Puglia. 

B - individuazione e sperimentazione di criteri di integrazione delle componenti paesistiche in piani e programmi
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Soggetti istituzionali  con competenze ambientali - VAS Piano Paesaggistico Territoriale  
     

Regione  Puglia 
          

N. Denominazione Indirizzo Referenti E-MAIL 

1 
Ufficio VAS    c/o 
Servizio Ecologia 

regionale 

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

Angelini Giuseppe                        
Russo Gennaro  

g.angelini@regione.puglia.it                         
g.russo@regione.puglia.it 

2 

Assessorato Assetto 
del Territorio   

Servizio 
Urbanistica 

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

 Laricchiuta Vito v.laricchiuta@regione.puglia.it 

3 
Assessorato 

Ecologia   Servizio 
Rifiuti e bonifica 

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

Pice Teresa                                   
Gasperi Gian Maria  

t.pice@regione.puglia.it                               
scuolaemaspuglia@regione.puglia.it 

4 
Assessorato 

Ecologia   Servizio 
Attività Estrattive 

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

Sciannameo Francesco f.sciannameo@regione.puglia.it  

5 

Assessorato Opere 
Pubbliche   

Servizio Risorse 
Naturali 

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

 Lazazzera Giuseppe giseppe.lazazzera@regione.puglia.it 

6 

Assessorato Opere 
Pubbliche   

Servizio Tutela 
delle Acque 

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

Iannarelli Maria Antonia  a.iannarelli@regione.puglia.it 

7 

Assessorato 
Risorse 

agroalimentari   
Servizio Foreste 

Via Corigliano,1 EX 
CIAPI Z.I. - Bari 

Leuzzi Salvatore s.leuzzi@regione.puglia.it 

8 

Assessorato 
Risorse 

agroalimentari   
Servizio 

Lungomare Nazario 
Sauro 45 - 47 - Bari 

Ferro Giuseppe Mauro                 
Trotta Luigi                                  

settore.agricoltura@regione.puglia.it       
l.trotta@regione.puglia.it 
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Agricoltura 

9 

Assessorato 
Risorse 

agroalimentari   
Servizio Riforma 

Fondiaria  

Lungomare Nazario 
Sauro 45 - 47 - Bari 

Rizzo Giovanni                             
Bellino Francesco 

g.rizzo@regione.puglia.it                             
fbellino@regione.puglia.it 

10 

Assessorato Diritto 
allo Studio  

Servizio Beni 
Culturali  

via Gobetti 26 - Bari 

Virgilio Francesco f.virgilio@regione.puglia.it 

11 Assessorato 
Mediterraneo  via Gobetti 26 - Bari 

Notarangelo Bernardo  b.notarangelo@regione.puglia.it 

12 
Assessorato 

Sviluppo 
Economico 

corso Sonnino 177 - 
Bari 

Pellegrino Davide Filippo  d.pellegrino@regione.puglia.it 

13 

Assessorato 
Sviluppo 

Economico 
Servizio Industria  

corso Sonnino 177 - 
Bari 

Lavopa Gaetano g.lavopa@regione.puglia.it 

14 

Assessorato 
Trasparenza e 

cittadinanza attiva  
Servizio Demanio e 

Patrimonio 

via Caduti di tutte le 
guerre 15 - Bari 

Loffredo Michele                         
Giordano  Emanuele 

m.loffredo@regione.puglia.it               
e.giordano@regione.puglia.it 

15 

Assessorato 
Trasporti Servizio 
Programmazione 

Vie di 
Comunicazione  

Via G. De Ruggero 58 
- 70125 - Bari 

Ponzo Antonio Enrico ae.ponzo@regione.puglia.it 

16 

Assessorato 
Trasporti Servizio 
Sistema Integrato 

dei Trasporti 

Via G. De Ruggero 58 
- 70125 - Bari 

Decemvirale Felice f.decemvirale@regione.puglia.it 



                     Rapporto Ambientale - Allegato n.3 - Elenco Soggetti consultati con competenze ambientali 
 

 4 

17 
Assessorato 

Turismo  Servizio 
Turismo 

corso Sonnino 177 - 
Bari 

Cancellara Marina                        
Guarino Giovanni 

m.cancellara@regione.puglia.it                   
g.guarino@regione.puglia.it        
settore.turismo@regione.puglia.it 

18 Servizio Protezione 
Civile 

Viale E. Ferrari 
dismessa aerostazione 
civile - 70158 - Bari 

Palese 

Loiacono Pierligi p.loiacono@regione.puglia.it 

19 
Assessorato 

Ecologia - Ufficio 
Parchi  

Via delle Magnolie nn 
6-8 Z.I. 70026 

Modugno 

Pace Francesca                             
Chiero Michele 

f.pace@regione.puglia.it                             
michele.chiero@regione.pglia.it 

20 

Assessorato 
Programmazione - 

Ufficio Nucleo 
Valutazioni 

via Caduti di tutte le 
guerre 15 - Bari 

Montanaro Vita Antonia v.montanaro@regione.puglia.it 

     
Enti Locali  

     
N. Denominazione Indirizzo Referenti E-MAIL 
          

21 

Comune di Bari 
Assessorato 

Pianificazione 
Urbanistica  

via Abbrescia 86 - 
70121 Bari 

Curcuruto Anna Maria                 
Giovanni Biancofiore                   
Laura Casanova                            
Sasanelli Nicola 

a.curcuruto@comune.bari.it        
g.biancofiore@comune.bari.it    
l.casanova@comune.bari.it     
n.sasanelli@comune.bari.it 

22 
Comune di Bari  

Assessorato         
Ambiente 

via M. Montrone 5 - 
70121 Bari 

Vincenzo Campanaro v.campanaro@comune.bari.it 

23 

Comune di Brindisi 
Assessorato 

Pianificazione 
Urbanistica  

Piazza Matteotti, 1   
Brindisi -72100 

Ciullo Massimo                            
Arch. Marangio  

massimo.ciullo@libero.it 

24 
Comune di Brindisi 

Assessorato         
Ambiente 

Vico De Lubelli 72100 
Brindisi 

Di Liverano Francesco ambiente@comune.brindisi.it 
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25 

Comune di Foggia 
Assessorato 

Pianificazione 
Urbanistica  

corso Garibaldi,58   
Foggia 

 Affatato Giuseppe 

  

26 
Comune di Foggia 

Assessorato         
Ambiente 

corso Garibaldi,37   
Foggia 

Lauriola Michele m.lauriola@comune.foggia.it      

27 

Comune di Lecce  
Assessorato 

Pianificazione 
Urbanistica  

Viale Marche 1, Lecce

Maniglio Luigi                             
Greco Maria Antonietta               
Parlangeli Raffaele 

luigi.maniglio@comune.lecce.it                  
claudia.loiacono@comune.lecce.it      
raffaele.parlangeli@comune.lecce.it 

28 
Comune di Lecce 

Assessorato         
Ambiente 

via Rubichi,1- 73100  
Lecce 

Bonocuore Fernando  s.bonocuore@comune.lecce.it 

29 

Comune di 
Taranto 

Assessorato 
Pianificazione 
Urbanistica  

Piazza Castello -  
74100   Taranto 

La Gioia Vincenzo                       
Cito Giuseppe                               
Micolucci Angelo  

areavasta@comune.taranto.it                     
citogiuseppe@libero.it 

30 

Comune di 
Taranto 

Assessorato         
Ambiente 

Piazza Municipio 
74100   Taranto 

De Leonardis Cosimo  deleonardiscosimo@libero.it 

31 
Provincia di Bari    

Assessorato 
Pianificazione 

Via Spalato 19, Bari  
Binetti Alessandro                        
Carone Romano 

provba.binetti@libero.it@provincia.ba.it 

32 
Provincia di Bari 

Assessorato 
Ambiente 

Via Positano,4  - 
70121 -  Bari  

Latrofa Carlo                                
Gallo Monica  

c.latrofa@provincia.ba.it                              
mgallo@provincia.ba.it 

33 

Provincia di 
Brindisi     

Assessorato 
Pianificazione 

Piazza S.Teresa 72100 
- Brindisi 

Emilia Mannozzi emilia.mannozzi@provincia.brindisi.it 
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34 

Provincia di 
Brindisi 

Assessorato 
Ambiente 

Via De Leo 3-  72100 
- Brindisi  

Gennaro Antonio (Assessore)      
Epifani Pasquale                           
Rini Sergio                                   
Koronica Fausto 

antonio.gannaro@provincia.brindisi.it          
pasquale.epifani@provincia.brindisi.it           
sergio.rini@provincia.brindisi.it           
fausto.Koronica@provincia.brindisi.it 

35 
Provincia di Foggia  

Assessorato 
Pianificazione      

  
  assessorelavoripubblici@provincia.foggia.it 

36 
Provincia di Foggia  

Assessorato 
Ambiente      

Via Telesforo - 71100 
Foggia  

Dattoli Giovanni                           
Lombardi Vittoria  

ptalamo@provincia.foggia.it                       
specorella@provincia.foggia.it 

37 
Provincia di Lecce   

Assessorato 
Pianificazione      

  
Assessore Manieri Maria 
Rosaria 

mrmanieri@provincia.le.it 

38 
Provincia di Lecce   

Assessorato 
Ambiente     

  
Assessore Gianni Scognamillo  g.scognamillo@provincia.le.it 

39 

Provincia di 
Taranto       

Assessorato 
Pianificazione      

  

Assessore Stefano Fabbiano  stefano.fabbiano@provincia.ta.it 

40 

Provincia di 
Taranto       

Assessorato 
Ambiente     

  

Assessore Michele Conserva michele.conserva@provincia.ta.it 

41 ANCI PUGLIA 
Corso Vittorio 

Emanuele, 68 - 70122 
- Bari  

  segreteria@anci.puglia.it 

42 UPI PUGLIA via Spalato 19, 70121 
Bari  

Massimo Lupis segreteria@anci.puglia.it 

43 
Comunità 

Montana Monti 
Dauni Meridionali 

Localita Tiro a Segno 
s.n. -71023 - Bovino 

(Fg) 

Presidente Carmelo Morra info@montidaunimeridionali@it 
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44 UNCEM PUGLIA 

c/o Provincia di 
Foggia Piazza XX 
Settembre 71120 - 

Foggia 

  uncemfg@libero.it 

     
Parchi e Aree Protette 

     
N. Denominazione Ente gestore Referente E-MAIL 
          

45 Parco Nazionale 
Alta Murgia Ente Parco Direttore f.f. Fabio Modesti info@parcoaltamurgia.it 

46 Parco Nazionale 
del Gargano Ente Parco Direttore  - Filomena Tanzarella direttore@parcogargano.it 

47 
Area Marina 

Protetta Torre 
Guaceto 

  Direttore - Alessandro 
Ciccolella segreteria@riservaditorreguaceto.it 

48 
Area Marina 

Protetta Porto 
Cesareo 

  Direttore Paolo D'Ambrosio pdambrosio@areamarinaprotettaportocesareo.it 

49 
Area Marina 
Protetta Isole 

Tremiti 
Ente Parco Gargano  Coord. Tecnico Dott. Vincenzo 

Cannone ampisoletremiti@parcogargano.it 

50 

Riserva Naturale 
Regionale 

Orientata "Bosco 
S. Teresa dei 

Lucci" 

Comune di Brindisi Dott. Nardelli gionardelli@libero.it 

51 

Riserva Naturale 
Regionale 

Orientata "Bosco 
di Cerano" 

Comune di Brindisi Dott. Nardelli gionardelli@libero.it 

52 
Parco Naturale 

Regionale "Salina 
di Punta Contessa" 

Comune di Brindisi Dott. Nardelli gionardelli@libero.it 
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53 

Riserva Naturali 
Regionali 

Orientate Litorale 
Tarantino 
Orientale 

Comune di Manduria Dott. Andrea Occhilupo litoraletarantino@libero.it 

54 
Parco Naturale 

Regionale Palude e 
bosco di Rauccio 

Comune di Lecce Arch. Bonocuore parco.rauccio@libero.it 

55 

Riserva Naturale 
Regionale 

Orientata Bosco 
delle Pianelle 

Comune di Martina 
Franca Ing. Eligio Mutinati direttore@boscopianelle.it 

56 
Parco Naturale 
Regionale Terra 

delle Geavine 
Provincia di Taranto Ing. Ruggiero pietro.giacovelli@provincia.ta.it 

57 

Parco Naturale 
Regionale Porto 
Selvaggio Palude 

del Capitano 

Comune di Nardò Assessore Natalizio   

58 

Riserva Naturale 
Regionale 

Orientata Palude 
del Conte - Porto 

Cesareo 

Comune di Porto 
Cesareo  Assessore Baldi ufficiolegale@comune.portocesareo.le.it 

59 
Parco Naturale 
Regionale Bosco 

Incoronata 
Comune di Foggia Ing. Michela Lauriola m.lauriola@comune.foggia.it 

60 

Riserva Naturale 
Regionale  

Orientata Palude 
La Vela 

Comune di Taranto Arch. De Leonardis llpp.rrusso@comune.taranto.it 

61 

Riserva Naturale 
Regionale 

Orientata Laghi di 
Conversano 

Comune di 
Conversano Domenico Malena   
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62 

Parco Naturale 
Regionale Litorale 

di Punta Pizzo e 
Isola di S.Andrea  

Comune di Gallipoli Assessore Giannì   

63 

Parco Naturale 
Regionale "Costa 

Otranto Santa 
maria di Leuca e 
Bosco di Tricase" 

Consorzio Comuni 
Prov. di Lecce 

Assessore Ambiente 
Scognamillo gscognamillo@provincia.le.it 

64 

Parco Naturale 
Regionale Duna di 
Torre Canne - S. 

Leonardo 

Consorzio Comuni 
Prov. di Brindisi  ex Cons. Provinciale  Asciano bianca.asciano@libero.it 

65 
Parco Naturale 
Regionale Lama 

Belice 

Comune di Bari  - 
Bitonto - Provincia di 

Bari  
Dott.ssa Busano s.busano@comune.bari.it 

66 
Parco Naturale 

Regionale Litorale 
di Ugento 

Comune di Ugento      

     
Altri Enti 

     
N. Denominazione Indirizzo Referenti E-MAIL 

67 Acquedotto 
Pugliese Via Cognetti,36 Bari  Massimiliano Bianco 

(Direttore) 
scrivi@aqp.it 

68 
Autorità di Bacino 

della Regione 
Puglia1 

  
 

segreteria@adb.puglia.it 

69 

Soprindentenza ai 
beni ambientali 
architettonici 
artistici della 

Puglia  

Via Pier L'Eremita 
25/a -  Bari  

  sbsea-pug@beniculturali.it 

                                                 
1 Successivamente alla Conferenza di scoping  sono state contattate via mail anche  tutte le  Autorità di Bacino delle regioni limitrofe operanti sul territorio regionale pugliese 
ed è stato inviato loro il Documento di scoping. 
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70 
Soprindentenza ai 
beni archeologici 

della Puglia  

via Duomo 33  - 
Taranto  

  archeologia.taranto@libero.it 

71 

Direzione 
Regionale per i 
Beni Culturali e 

Paesaggistici della 
Puglia  

Strada dei Dottula - 
Isolato 49 - Bari 

Ruggero Martines  dirregpuglia@beniculturali.it 

72 ARPA PUGLIA Corso Trieste, 27 - 
Bari  

Giorgio Assennato        
(Direttore Generale) 

dg@arpa.puglia.it 

73 CNR - IRSA     ufficiopresidente@presidenzacnr.it 

74 Politecnico di Bari    
Prof. Dino Borri                       
(Direttore Dip. Urbanistica) 

borri@poliba.it 

75 Università del 
Salento 

Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie 
Biologiche ed 
Ambientali, Ecotekne, 
Strada per Monteroni, 
73100 LECCE 

Prof. G. Zurlini  giovanni.zurlini@unile.it 

76 Università degli 
Studi di Foggia   

Saverio Russo  (Direttore Dip. 
Scienze Umane - Territorio- 
Beni Culturali) 

s.russo@unfg.it 

77 
Consorzio di 

Bonifica Terre 
d'Apulia 

  
    

78 
Consorzio di 
Bonifica della 

Capitanata 
  

  coboca@isnet.it 

79 
Consorzio di 
Bonifica dell' 

Arneo  
  

  info@consorzioarneo.it 

80 
Consorzio di 

Bonifica Ugento e 
Li Foggi 

  
    

81 
Consorzio di 

Bonifica  Stornara 
e Tara 

  
  cbonif.stornaratara@tin.it 
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82 
Consorzio di 

Bonifica Montana 
del Gargano 

  
  presidente@bonificadelgargano.it 

83 Autorità Portuale 
di Bari   

  apbari@porto.bari.it 

84 Autorità Portuale 
di Brindisi   

  info@porto.br.it 

85 Autorità Portuale 
di Taranto   

  authority@porto.taranto.it 

86 Capitaneria di 
Porto di Bari    

  bari@guardiacostiera.it 

87 Capitaneria di 
Porto di Brindisi    

  brindisi@guardiacostiera.it 

88 Capitaneria di 
Porto di Gallipoli   

  gallipoli@guardiacostiera.it 

89 
Capitaneria di 

Porto di 
Manfredonia  

  
  manfredonia@guardiacostiera.it 

90 Capitaneria di 
Porto di Molfetta   

  molfetta@guardiacostiera.it 

91 Capitaneria di 
Porto di Taranto    

  taranto@guardiacostiera.it 

92 Corpo Forestale 
dello Stato - Bari   

    

93 
Ufficio del Piano 
Strategico Metropoli
Terra di Bari  

  
  info@ba2015.org 

94 
Ufficio del Piano 
Strategico La Murgi
Trulli Valle d'Itria 

  
  segreteriapianostrategicoditria@comune.monopoli.ba.it

95 Ufficio del Piano 
Strategico Città Mur   

  info@lacittamurgiana.it 
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96 
Ufficio del Piano 
Strategico Area Vast
Lecce 

  
  info@areavastalecce.it 

97 
Ufficio del Piano 
Strategico Capitanat
2020  

  
    

98 
Ufficio del Piano 
Strategico Città di 
Barletta 

  
  vision2020@comune.barletta.ba.it 

99 
Ufficio del Piano 
Strategico Area Vast
Tarantina 

  
  areavastata@comune.taranto.it 

100
Ufficio del Piano 
Strategico Area Vast
Brindisina 

  
  info@areavastabrindisina.it 

101
Ufficio del Piano 
Strategico Area Vast
Salento  

  
  salento2020@pianostrategico.it 

102
Ufficio del Piano 
Strategico Monti Dau
Meridionali 

  
  info@meridaunia.it 

103 AATO Puglia   Ing. Vito Colucci v.colucci@aatopuglia.it  

104 Istituenda 
Provincia BAT Comune di Barletta 

Ing. Bernardini    
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